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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je zoznámiť čitateľa s možnosťami zabezpečenia mobilného

operačného systému. Riešenie zahrňuje rady ako sa brániť proti hrozbám z internetu, odpo-

rúčané nastavenia a aplikácie pre operačný systém Android 6.0 Marshmallow, ukážka vlast-

ného navrhnutého zabezpečenia, jeho overenie a otestovanie ako navrhnuté zabezpečenie

vplýva na výkon a výdrž zariadenia.

Úlohou teoretickej časti je oboznámenie čitateľa s najčastejšími hrozbami z internetu a pou-

kázať na najpoužívanejšie operačné systémy v súčasnosti, pre mobilné zariadenia.

Praktická časť je mierená na rady pre ochranu mobilného operačného systému pred hroz-

bami. Tiež sú tu popísané štandardné nastavenia zariadenia pre zabezpečenie, návrh vlast-

ného zabezpečenia pomocou aplikácií a následné testovanie výkonu a výdrže zariadenia.

Kľúčové slová: Android, iOS, mobilný operačný systém, Google, mobilný telefón, tablet,

smartfón, škodlivý softvér, bezpečnosť

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to acquaint the reader with the security features of the

mobile operating system. The solution includes advice on how to defend against threats from

the Internet, recommended settings and applications for the operating system Android 6.0

Marshmallow, demonstration of my own proposed security, its verification and testing as

the proposed security affects the performance and durability of the device.

The role of the theoretical part is to familiarize the reader with the most common threats

from the Internet and point to today´s most used operating systems for mobile devices.

The practical part is based on tips for protecting the mobile operating system from threats.

There are also described standard equipment settings for securing, designing custom security

using applications and subsequent testing performance and durability of the device.

Keywords: Android, iOS, mobile operating system, Google, mobile phone, tablet, smar-

tphone, malicious software, security
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ÚVOD

Drvivá väčšina ľudí, si už nedokáže predstaviť svoj život bez smartfónu a pripojenia na in-

ternet. Používame ho na skrátenie čakania pri cestovaní, rozhovory s rodinou alebo kama-

rátmi, zachytenie a zdieľanie momentov v živote, a mnoho ďalšieho.

S nástupom čoraz modernejších a výkonnejších mobilných zariadení poskytujúcich tieto

možnosti, narastá aj dôvod dbať na dostatočné zabezpečenie mobilného zariadenia. V dneš-

nej dobe mobilné zariadenia uchovávajú veľké množstvo osobných informácií majiteľa. In-

formácie ako napríklad telefónne kontakty, história komunikácie, či už ide o hlasovú komu-

nikáciu, SMS, MMS, emaily, rôzne prihlasovacie údaje, bankové údaje, poloha užívateľa.

Práve preto chcem v tejto práci poukázať a informovať o možnostiach uchovania svojich

citlivých údajov proti potenciálnemu zneužitiu v súvislosti s hrozbami.

Teoretická časť práce sa skladá z dvoch kapitol. Prvá kapitola sa zaoberá najčastejšími hroz-

bami z internetu, s ktorými sa môže používateľ stretnúť pri bežnom používaní mobilného

zariadenia. Druhá kapitola práce je venovaná najpoužívanejším operačným systémom urče-

ným pre mobilné zariadenia, ich stručným popisom, vlastnostiam a stručnou históriou (An-

droid, iOS).

Praktická časti práce sa venuje kapitola 3,4 a 5. Tretia kapitola je určená tipom ako sa brániť

proti najčastejším hrozbám z internetu. V štvrtej kapitole sú popísané a ukázané príklady

štandardného zabezpečenia mobilného operačného systému (Android 6.0 Marshmallow).

Posledná kapitola práce je venovaná testovaniu navrhnutého zabezpečenia pomocou apliká-

cií slúžiacich pre zabezpečenie a následné testovanie, ako tieto aplikácie vplývajú na výkon

a výdrž vybraného zariadenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NAJČASTEJŠIE HROZBY SÚČASNOSTI Z INTERNETU

V súčasnej dobe je pojem bezpečnosť na internete veľmi široký a zároveň zohráva dôležitú

úlohu. Množstvo užívateľov, stretávajúcich sa denne s internetovými hrozbami, ktoré na

nich pôsobia, je čoraz viac.

Výsledný efekt útoku sa v lepšom prípade môže prejaviť v podobe drobných nepríjemností

spôsobených bežným užívateľom, ako napríklad krátkodobé výpadky webových stránok.

V horšom prípade môže dochádzať k veľkým finančným stratám, stratám osobných údajov

alebo životne dôležitých funkcií zariadenia.

Hrozba je označenie pod ktorým môžeme chápať čokoľvek, čo môže nejakým spôsobom

viesť k nežiadúcej zmene chovania systému, ovplyvňovaniu jeho parametrov alebo zmene

informácií. Môžeme sem zahrnúť všetky osoby, prostriedky, udalosti ale aj myšlienky, ktoré

predstavujú potenciálne narušenie integrity, dôvernosti, dostupnosti alebo legálnosti použi-

tia.

Ochranou rozumieme všetky fyzické mechanizmy, procesy alebo definované politiky, ktoré

majú slúžiť k ochrane systému alebo majetku všeobecne pred hrozbou alebo útokom. Každá

z ochrán sa však vyznačuje svojou zraniteľnosťou. Sú to väčšinou slabé miesta ochrany

alebo jej úplná absencia.

Pravdepodobnosť úspešného útoku dokážeme znížiť lepšou ochranou systému. V dnešnej

dobe už nie sú ohrozené iba mobilné telefóny a počítače, ale všetky zariadenia s pripojením

na internet. [1] [2]

1.1 Vírusy

Názov vírus je odvodený od istých podobností s biologickým originálom. Je schopný seba-

replikácie, čo znamená, že dokáže sám seba množiť za prítomnosti vykonateľného hostiteľa

ku ktorému je vírus pripojený bez jeho vedomia. Jediným spôsobom, ako sa dokáže vírus

dostať do systému, je spustenie infikovaného programu. Vírus sa postupne rozširuje tak, že

po spustení infikovaného programu sa aktivuje v operačnej pamäti systému a začne napadať

a infikovať ďalšie súbory v tomto systéme. Vírusy často napadajú systémové súbory ope-

račného systému, vďaka čomu dochádza k spomaleniu výkonu zariadenia, jeho zamŕzaniu

alebo dokonca k celkovému znefunkčneniu zariadenia. Dokážu mazať súbory a adresáre,

meniť obsah súborov, šifrovať dáta, prípadne poškodzovať hardware zariadenia. [1] [3]
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1.2 Trójske kone (Trojany)

Trójsky kôň je druh škodlivého kódu, ktorý sa pripája k zdanlivo neškodnému a legitímnemu

programu alebo aplikácii. Na rozdiel od vírusov nie je Trojan schopný infikovať súbory a

seba-replikovať sa. Akonáhle je program alebo aplikácia nainštalovaný, Trojan sa aktivuje

a infikuje zariadenie. Vlastníci týchto škodlivých kódov môžu následne zachytiť citlivé in-

formácie, ako napríklad údaje o prihlásení na bankové účty alebo údaje o kreditných kartách.

Taktiež môžu zablokovať prehliadač, čo má za následok, že zariadenie odosiela informácie

s vysokou prioritou bez oprávnenia užívateľa. Môže tiež deaktivovať aplikácie alebo úplne

paralyzovať zariadenie.

Najznámejšie „Trojany“ na mobilné zariadenia sú The Skulls a Hummer. [4]

1.2.1 The Skulls

The Skulls je druh trójskeho koňa, ktorý sa pokúša prepísať súbory a urobiť ich nepoužiteľ-

nými. Jedná sa o jeden z trójskych koní, ktorý je určený pre SymbOS. Šíry sa prostredníc-

tvom Bluetooth. Ak je nainštalovaný, zakáže všetky vstavané aplikácie na zariadení a nahrá-

dza ich ikonu obrázkom lebky v menu (okrem volania zo zariadenia a prijímania hovorov).

Pre jeho úplné odstránenie je jedinou možnosťou vrátiť zariadenie späť do výrobných nasta-

vení. [5]

1.2.2 Hummer

Hummer je trójsky kôň bežiaci v operačnom systéme Android. Tento škodlivý kód je spus-

tený inštaláciou infikovaných aplikácií, najčastejšie cez obchod Google Play. Keď je zaria-

denie nakazené, Hummer sa prepne do používateľa ROOT, čím získa všetky privilégia. Zna-

mená to, že získa plný prístup do zariadenia a môže vymazávať a prepisovať ľubovoľné

súbory. Následne vloží do zariadenia pop–up reklamy (vyskakovacie reklamy) a začne na


[…]

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Obrázok 17 Test výkonu zariadenia pomocou aplikácie Elixir 2 na ľavej strane

bez a na pravej strane s nainštalovanými aplikáciami

5.6 Test výdrže zariadenia

Pri testovaní výdrže pomocou aplikácie Battery Monitor môžeme na Obrázku 16 pozorovať

výdrž batérie, ktorá po približne jednej hodine používania s nainštalovanými bezpečnost-

nými aplikáciami klesla o 3 hodiny.
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Obrázok 18 Testovanie výdrže batérie pomocou programu Battery Monitor na

ľavej strane bez a na pravej strane s nainštalovanými aplikáciami

5.7 Zhodnotenie výsledkov

Ako môžeme vidieť v predchádzajúcej podkapitole, inštalované aplikácie na výkon proce-

soru zariadenia nemajú vplyv. Rozdiely pozorujeme najmä vo využití pamäte RAM a výdrži

batérie.

Preto možno tvrdiť, že dnešné aplikácie slúžiace pre zabezpečenie mobilného zariadenia sú

navrhnuté tak, že znateľne neovplyvňujú výkon zariadenia tak, aby to bolo poznať pri práci

zo zariadením.

Čo sa týka zabezpečenia mobilných operačných systémov, pre nové verzie operačného sys-

tému by mali byť dostatočné bezpečnostné záplaty dodávané výrobcom v pravidelných ak-

tualizáciách. Pre staršie zariadenie by som odporúčal minimálne nainštalovaný aktualizo-

vaný antivírusový program pre detekciu škodlivých kódov.
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ZÁVER

Cieľom práce bolo ukázať a otestovať zabezpečenie mobilného operačného systému, s vyu-

žitím aplikácií získaných z obchodu Google Play.

V teoretickej časti sú popísané najčastejšie hrozby z internetu, s ktorými sa v dnešnej dobe

môže stretnúť každý. Je stručne vysvetlené ako sa daný škodlivý kód dokáže dostať do za-

riadenia, aké môže spôsobiť problémy, či už sa jedná o poškodeniu zariadenia alebo zneuži-

tiu osobných údajov užívateľa. V ďalších častiach sú popísané najpoužívanejšie operačné

systémy, pre mobilné telefóny a tablety. Špecifickejšie sú popísané operačné systémy An-

droid a iOS. Sú popísané ich vlastnosti, architektúra, výhody a nevýhody používania týchto

operačných systémov pre používateľa.

V praktickej časti sú navrhnuté rady akým spôsobom sa brániť proti hrozbám z internetu

popísaným v teoretickej časti. Taktiež sú ukázané a vysvetlené postupy štandardného zabez-

pečenia pre operačný systém Android 6.0 Marshmallow, ktorý je v dobe písania tejto práce

najpoužívanejšou verziou operačného systému Android. Tento operačný systém bol zvolený

tiež z dôvodu vlastnenia zariadenia a teda aj jednoduchšieho testovania zabezpečenia na

tomto zariadení.

Výsledkom práce je navrhnuté vlastné riešenie pre zabezpečenie mobilného operačného sys-

tému s využitím aplikácií. Navrhnuté zabezpečenie je otestované, či už proti strate alebo

krádeži zariadenia, tak aj proti hrozbám z internetu. Praktická časť je tiež doplnená o testo-

vanie výkonu a výdrže zariadenia pri nainštalovaných aplikáciách slúžiacich na zabezpeče-

nie. Bližšie informácie o aplikáciách použitých v práci sú uvedené v prílohách, či už ide

o odkazy na stiahnutie, potrebná verzia operačného systému, alebo posledná aktualizácia

aplikácie.

Programy použité v práci majú slúžiť ako príklady zabezpečenia mobilného operačného sys-

tému. Z dôvodu obrovského množstva takýchto programov boli použité tie, s ktorými mám

osobné skúsenosti. Zabezpečenie nemusí zachytiť všetky druhy škodlivých kódov ktoré

existujú. Taktiež obrovský vplyv na zabezpečenie má sám vlastník zariadenia, v prípade že

sám vyhľadáva a navštevuje nebezpečné stránky alebo inštaluje aplikácie z neoficiálnych

zdrojov. Navrhnuté zabezpečenie môže byť použité aj na iných verziách operačného systému

Android.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

RAM Random Acces Memory

CPU Central Processing Unit

SMS Short Message Service

MMS Multimedia Messaging Service

OS Operačný Systém

AOSP Android Open Source Project

HAL Hardware Abstraction Layer

ART Android Runtime

DEX Dalvik Executable

SSL Secure Sockets Layer

API Application Programming Interface

URL Uniform Resource Locator

USB Universal Serial Bus

SIM Subscriber Identity Module

PIN Postal Index Number
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ZOZNAM PRÍLOH

P I HW ŠPECIFIKÁCIA MOBILNÉHO TELEFÓNU LENOVO A7000

P II ODPORÚČANÉ APLIKÁCIE PRE ZABEZPEČENIE OPERAČNÉHO SYSTÉMU

ANDROID

P III PROGRAMY PRE TESTOVANIE VÝKONU A VÝDRŽE ZARIADENIA

PRÍLOHA P I: HW ŠPECIFIKÁCIA MOBILNÉHO TELEFÓNU

LENOVO A7000

Veľkosť displeja 5,5 " IPS LCD 1280 x 720 HD/WXGA

Procesor Eight-core (1,5 GHz)

Interná pamäť 8 GB

RAM 2 GB

Batéria 2900 mAh

Operačný systém Android 6.0 Marshmallow

PRÍLOHA P II: ODPORÚČANÉ APLIKÁCIE PRE ZABEZPEČENIE

OPERAČNÉHO SYSTÉMU ANDROID

Špecifické informácie o aplikáciách sa môžu odlišovať pre rôzne verzie operačného sys-

tému Android. V práci uvádzam informácie pre Android 6.0 Marshmallow.
