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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Nemám žádné otázky.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zadání práce má rešeršní charakter. To nevylučuje výborný výsledek práce, ale vzhledem k tomu,

že v zadání není požadována implementace vlastního SW, očekával bych větší rozsah textu, např.

kapitolu o nových rizicích Meltdown a Spectre, statistiky jednotlivých typů hrozeb (jako např.

https://securelist.com/it-threat-evolution-q1-2017-statistics/78475/ ) a testování výkonu i na jiných

zařízeních. Proto práci hodnotím stupněm B-velmi dobře.
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